açmaması üzerine amacına ulaşamadan geri dönmek zorunda kaldı. 5

Ahlat’ın yöneticisiz kalması üzerine şehir efradı Melik el-Evhad’a bir

mektup yollayarak gelip şehri teslim almasını istedi. Melik el-

Evhad’da yanındaki askerlerle Ahlat’a herhangi bir çatışma

yaşamadan 604/1207 yılında geldi ve tahta oturdu.6 Melik el-Evhad

Meyyafârîkîn’deki saltanat merkezini Ahlat’a taşıdı. Bununla şehre

verdiği önem gösterdiği gibi aynı zamanda şehrin avantajlarından da

yararlanmayı hedefledi.7 Şehrin Eyyûbî hâkimiyetine girmesiyle

birlikte, Eyyûbî sultanı Melik el-Adil bundan sonra “Meliku’d-

121; Demir, Ahlat Eyyûbîleri, s. 91-92.

vefatının ardından Ahlat ve ona bağlı yerlerin hâkimiyeti kardeşi

Melik el-Eşref’e geçti. Hâkimiyet sembollerinden biri olarak Melik

el-Evhad’ın Ahlat’ı ele geçirmesinin ardından yaptığı gibi “Ebu’l-

Feth” ile “Ermen Şah” lakaplarını kullandı.10 607-617/1210-1220

yıllarında bilfiil Ahlat’ta idarede bulunan Melik el-Eşref şehrin

refahını arttırdı ve her türlü saldırıya karşı güvenliği sağladı. Aynı

zamanda ticaretin gelişmesinde ve kervan yollarının

iyileştirilmesinde çeşitli faaliyetlerde bulunarak Ahlat yolu

üzerindeki kervansaray ve konakların ihtiyaçlarını giderdi.11

Melik el-Eşref haçlılarla mücadele etmek için 617/1220 yılında

Kahire’ye giderken Ahlat’ın idaresini kardeşi Şerafeddin Gazi’ye

bıraktı. Ahlat’taki idaresi 1220-1224 yılları arasında olan Şerafeddin

Gazi, Melik el-Eşref’e isyan etmesi üzerine buradan azledilerek

sadece Meyyafârîkîn’in idaresi ona bırakıldı.12 Celâleddin

Ahlat’ta bol miktarda bulunan madenlerden biri de bakırdı. Günlük

yaşamda pek çok ürün içinde yer alan bakır, süs eşyaları gibi

araçlarda da kullanımı yaygındı. Sikkelerin yapımında sıkça tercih

edilen bu maden Ahlat’ta kesilen sikkelerde de kullanıldı.

Eyyûbîlerin Ahlat hâkimi Melik Necmeddin el-Evhad (604-

607/1207-1210) kendi adına kestirdiği üç sikkenin iki tanesi bakır bir

tanesi de gümüştür. Ahlat’ta kesildiği belli olsa da tarihi belli

olmayan gümüş sikke 2.75 gramdır. Sikkenin her iki dış yüzeyinde

dairesel sarmaşık yapraklar vardır.

Sikkenin ön yüzünde dış kısımda “Hılat sene …” yazar; tarihi belli

Sikkenin merkezine yerleştirilen Mühr-ü Süleyman’ın Eyyûbî

meliklerinin kestirdikleri sikkelerde sıkça kullandığı motiflerden

biridir. Bu motif mühürlerde, muskalarda ve şifa taslarında

kullanılarak kötü ruhlardan korunmak için tılsım özelliği taşıdığına

inanılmaktaydı.18

Bir başka sikke 605/1208 yılına aittir; kesim yeri belli olmasa da

tarz olarak Meyyâfârikîn’de kesildiği düşünülen bu bakır sikkenin

ağırlığı 11 gram, çapı ise 2.8 cm’dir. Sikkenin ön yüzünde başı taçlı,

omuzları kalın harmani ile örtülü bir hükümdar tasviri; hemen üst

17 Paul Balog, The Coinage of The Ayyubids, London, 1980, s.

Altı üçgen içinde: الإمام الناصر الملك لدين الله أمير المؤمنين

Anlamı: el-İmam en-Nasır el-Melik Lidinillah Emîrü’l-Mu‘minin c

Altı açı içinde: ك العاديل سيف الدين ابو بكر بن ايوبلألم

Anlamı: Dinin kılıcı el-Melikü’l-Adil Seyfüddin Ebû Bekir b.

Eyyûb

20

Ön Yüz Arka Yüz

Melik el-Eşref Dönemi Sikkeleri

Melik el-Eşref Musa, 607-617/1210-1220 yıllarında Ahlat’ta

hükümdarlık yaptı. Bu sırada kendi adına birkaç sikke kestirdi.

Melik el-Eşref’in hâkimiyetindeki diğer şehirlerden olan

Meyyâfârikîn, Harran ve Sincar’da kestirdiği sikkelerde “Şah-ı

Ermen” ve “Ebu’l-Feth” unvanlarını kullandığı görülmektedir.21

Meyyâfârikîn’de kesilen 612/1215 yılına ait bakır sikkenin her iki

yüzünde de baş tarafta “Şah-ı Ermen” merkezde sağ dizinin

üzerinde otururken, sağ elinde bir küre sol eli ise belinde taçlı bir

hükümdar şeklinde resmedilmektedir. Arka yüzünde iç bükey üçgen

olarak kabartılmış bir zırh şeklindedir.22 Sikkenin ağırlığı 13.4 gram,

Dış kısımda: الملك العاديل سيف الدين أبو بكر بن ايوب

Anlamı: el-Melikü’l-Adil Seyfüddin Ebû Bekir b. Eyyûb

İç kısımda: أمير المؤمنين الإمام الناصر لدين الله

Anlamı: Mü’minlerin Emiri el-İmam en-Nasır Lidinillah

24

Ön Yüz Arka Yüz

Melik el-Eşref’in 617/1220 yılında Ahlat’ta kestirmiş olduğu dirhem

(gümüş) sikkede Mühr-ü Süleyman motifi kullanıldığı

görülmektedir.

Ön yüz okunuşu:

Üst kısımda: ميئ ضريبة اخلاط سنه سبعه عشر و ست

Anlamı: Ahlat’ta 617 yılında darbedildi

Dış kısımda: لا الاه الا الله محمد رسول الله

Anlamı: Lâ ilâhe illallah Muhammed Resullullah (Allah’tan başka

Kullanılan yazı biçimi diğer Eyyûbî sikkelerinde olduğu gibi

kufîdir.25 Bu sikke 2.90 gram ağırlığında 2.1 cm çapındadır.26

27

Ön Yüz Arka Yüz

Melik Şerafeddin Gazi Dönemi Sikkeleri

Melik el-Eşref Musa, Ahlat’ın ve Meyyâfârikîn’in idaresine tayin

ettiği kardeşi Melik Muzaffer Şehabeddîn Gazi tarafından kestirilen,

618/1221-1222 yılına ait dört sikke mevcuttur. Bunlar Melik el-

Eşref’in kestirdiği sikkelere nazaran daha sade bir görünüme

sahiptirler. Bir kare içine unvan ve çevresinde dua ile tarih yazılıdır.

28

24 https://www.zeno.ru/showphoto.php?photo=218785, Erişim tarihi,

10.07.2021.
25 Balog, Ayyubids, s.